L’avanzo del denaro, dopo fatto fronte alle spese ordinarie, veniva dal 
tesoriere rimesso, o lasciato a disposizione della camera e depositato presso 
qualcuna delle tante società di mercanti fiorentini. Essendo una volta una 
di queste, la società degli Scali, andata fallita, si usarono, pel ricupero delle 
somme depositate, rappresaglie contro Fiorentini transitanti pel 
Patrimonio. Ser Piccordo notaro della curia ne catturò alcuni a Bolsena. E 
il castellano di Gallese sequestrò un buon carico di panni, traghettante il 

 (24) Reg. Vatic. 115, doc. 1404: I giugno 1330. 
 (25) Onano tornò presto alla Chiesa. Il 30 settembre 1328 si spedì un messo a quel 
castello « quod de novo fuerat per gentem nostram acquisitum ad significandum 
Petrutio de Urbeveteri qui remanserat ibidem ad custodiam, quid debebat facere 
de dicto castro ». E nel febbraio successivo il tesoriere si recò a Bolsena, S. 
Lorenzo, Grotte, Acquapendente e Proceno « ad tractandum cum communibus 
dictorum castrorum quod custodia rocche Onani noviter acquisite fieret expensis 
eorum per aliquod tempus, quod fuit obtentum pro septem mensibus » (c. 86 e 
sgg.). Dai frutti delle terre degli sbanditi si ricavarono in quell’anno 105 flor. (c. 
98). 
 (26) « Compositiones »; c. 109 e sgg. 
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Tevere, nel quale si dicevano aver parte que’ mercanti, ricavandone dal 
riscatto 280 fiorini (27). 

Per qualche spesa straordinaria occorreva la speciale autorizzazione 
pontificia. Così, ritenendo molto utile Pietro, per la maggior sicurezza e la 
libera entrata ed uscita della rocca di Montefiascone il rifacimento di 
alcune muraglie, chiese ed ottenne da Giovanni XXII facoltà di erogarvi la 
prevista somma di cento fiorini (28). Coi quali si eseguirono, a cottimo da 
maestri locali, restauri in diversi punti (29), fornendo la camera la calce e 
le pietre, ricavate anche dalla demolizione di una casa vicina all’uopo 
acquistata per 28 lire. Un’altra casa fu comprata per 12 fiorini per farvi il 

 (27) « A Paulo mercatore de Urbe pro redemptione quorumdam pannorum 
acceptorum in flumine Tyberis per castellanum Gallesii occasione represaliarum 
domino vicerectori et thesaurario concessarum pro recuperatione depositi olim, 
per eum facti penes mercatores de Scalis, quia in dictis pannis dicebantur habere 
partem mercatores aliqui Florentini, ex causa compositionis cum dicto P. facte 
recepi 100 flor. ». 
« Item a Francisco Gerii et Matheo Dati de Florentia pro redemptione aliorum 
pannorum captorum ibidem, 180 flor. » (c. 161).  
Il passo del Tevere presso Gallese era assai acconcio per simili operazioni. Al 
tempo del Bavaro quel castellano vi sequestrò diciotto pezze di panno che 
venivano condotte a Roma ribelle « quarum octo erant de Francia et decem 
Florentine, et sex pecias syndonis, et duas pecias velluti » per un valore di 280 
flor. (cc. 69, 70). 
 (28) « Petro de Artisio etc. — Ex insinuatione tua percepimus quod (si) reparatio 
quorumdam murorum rocche Montisflasconis vicinorum, pro dicte rocche 
fortificatione ac libero ingressu et egressu eiusdem pro centum flor. auri perfici 
posset, esset multipliciter oportuna. Nos itaque de tua discretione super hiis 
confidentes, expendendi centum flor. predictos in reparatione huiusmodi, si hoc 
expedire cognoveris, tibi licentiam concedimus. — Dat. VII kal. aug. an. XIV » 
(Reg. Vatic. 115, doc. 1404). 
 (29) E cioè, rifatto il muro « in turri cantonis palatii a parte domus curie usque ad 
murum terre », riparati « turrim de porta falsa, et murum iuxta turrim pape cuius 
magna pars erat destructa, et supra aliam portam que est inter palatium et dictam 
turrim, et murum qui est ante palatium superius a parte porte Borgarilglie, et alium 
murum qui est inter palatium et domum curie in qua ius redditur ». Ma la spesa ne 
fu maggiore (« Exp. pro reparationibus », c. 207 e sgg.). 
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carcere per le donne (30), ma l’adattamento non se ne fece che dal 
successore di Pietro. Riparazioni notevoli furono compiute anche nella 
rocca di Marta, sotto la direzione di frate Tommaso da Viterbo; e cioè alle 
fondamenta della torre verso il lago, al confesso intorno alla rocca pieno di 
forami; e inoltre vi fu eretto un muro avanti la porta del castello superiore, 
e due pilastri di sostegno pel ponte levatoio da farsi ivi: e a Pereta, dove 
quel castellano Guglielmo di Grisello rifece gran parte delle mura del 
borgo (31).